Gratias agamus Domino Deo nostro.

Dignum et justum est.

Verè dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, per Christum Dominum nostrum; per quem majestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, cœli cœlorumque virtutes, ac beata Seraphim sociâ exultatione concelebrant. Cum quibus et nostras voces ut admitti jubeas deprecamur, supplicii confessione dicentes: Sanctus, etc.

Rendons grâces au Seigneur notre Dieu.

Cela est digne et juste.

Il est vraiment digne et juste, équitable et salutare, de vous rendre grâces en tout temps et en tous lieux, Seigneur saint, Père tout-puisant, Dieu éternel, par Jésus-Christ Notre-Seigneur, par qui les anges louent votre divine majesté, les dominations l'adorent, les puissances la révèrent en tremblant, les cieux et les vertus des cieux, et les bienheureux Séraphins en célèbrent tous ensemble la gloire avec des transports de joie. Nous vous prions d'accorder que nos voix soient jointes aux leurs, et que nous disions humblement avec eux: Saint, etc.

DOMINUS VOBISCUM, etc. Ces paroles sont une salutation et un souhait dont on a déjà vu l'origine et l'explication. Le prêtre le fait ici, parce qu'un nouvel effort pour s'élever vers le ciel demande un nouveau secours de Dieu. Le prêtre et le peuple se le souhaitent mutuellement. Avec ce secours, le prêtre demande que les cœurs s'élèvent en haut.

- **SURSUM CORDA**. *Élevez vos cœurs*. Il est temps, dit saint Cyrille¹, que nos cœurs se portent vers le ciel, afin qu'ils soient en la présence de Dieu, qui nous a donné son Fils pour le lui offrir. Saint Chrysostôme² et les autres Pères de l'Eglise ont souvent relevé cette admirable

(1) *Cyrril. Hier. Catech. v. 5.* — (2) *Chrysost. homil. v. 26, in Genes v. 83, in epist. ad Hebr. v. 16, in 2 ad Corinth. 4 contra Anom. etc.*

invitation, *sursum corda*, à laquelle, comme remarque saint Augustin¹, les hommes, répandus par toute la terre, répondent chaque jour :

HABEMUS AD DOMINUM, *Nous les avons élevés au Seigneur*. Cette déclaration universelle marque la nécessité de réunir toute notre attention, tous les désirs de nos cœurs, et tout ce qui peut nous élever vers Dieu pour offrir dignement ce grand sacrifice. Mais disons-nous vrai en faisant cette réponse ? Et n'avons-nous pas lieu de nous dire ce que disoit Anastase le Sinaïte au sixième siècle² : « Que fais-tu et que veux-tu ? Ton âme ne s'occupe que » des choses temporelles et corruptibles, et tu réponds : « Je la tiens élevée au Seigneur. »

GRATIAS AGAMUS... *Rendons grâces à notre Dieu*. On élève le cœur à Dieu pour lui rendre grâces ; et quand ce cœur est véritablement élevé vers Dieu, quelle joie intérieure d'entendre le prêtre vous dire : *Gratias agamus, rendons grâces!* Saint Augustin sentoit vivement cette voix ; et c'est ce qui lui fait dire au comte Honoré³, qu'il connoitroit la grandeur de cette action de grâces quand il seroit baptisé

Mais de quoi rendons-nous grâces à Dieu ? Nous lui devons rendre grâces de ce que nous élevons nos cœurs en haut ; car c'est par la grâce que nous cherchons, que nous goûtons les biens d'en haut, c'est-à-dire que nous désirons les biens éternels. Nous lui rendons grâces de tous les dons que nous avons reçus, puisque tout don vient du Père des lumières. Nous lui rendons grâces principalement du bienfait de l'Incarnation, qui nous donne lieu de lui offrir le corps de Jésus-Christ en sacrifice pour la rédemption de nos péchés. Le peuple chrétien doit être trop touché de ces bienfaits, pour ne pas répondre avec empressement :

(1) Quotidiè per universum orbem humanum genus unâ penè voce respondet, corda se habere ad Dominum. *Aug. de verâ relig.* c. 4. — (2) Ser. de sacra Synax. — (3) Hinc gratias agimus Domino Deo nostro, quod est magnum sacramentum in sacrificio novi Testamenti, quod ubi, et quando, et quomodo offeratur, cum fueris baptizatus, invenies. *Aug. epist.* 140. ad Honorat. c. 19, n. 48.

DIGNUM ET JUSTUM EST. *Cela est digne et juste.* Ces paroles ont été usitées dans les acclamations du peuple (a) ; et elles n'ont jamais été dites avec tant de raison qu'en cet endroit.

Dignum : Il est digne de louer ce qui mérite les louanges. Dieu, par les caractères de la divinité, exige toutes sortes de louanges et d'actions de grâces ; il est donc digne d'une âme raisonnable de les lui rendre.

Justum : mais quand les grâces reçues nous engagent à rendre ce qui est digne, alors cela est non-seulement digne, mais juste. Or, nous sommes infiniment redevables à la divine majesté ; il est donc digne et juste de nous répandre en actions de grâces. « Dans la célébration des » saints mystères, dit saint Augustin¹, on nous avertit » de tenir nos cœurs élevés à Dieu, nous ne le pouvons » que par son secours, et de là vient notre obligation de » rendre grâces à Dieu d'un aussi grand bien, parce qu'il » est digne et juste d'en conserver le souvenir. »

VERE DIGNUM ET JUSTUM EST, ÆQUUM ET SALUTARE.
Il est vraiment digne et juste, équitable et salutaire. Le prêtre approuve et ratifie ce qu'a dit le peuple, *qu'il est véritablement digne et juste de remercier Dieu* ; il enchérit encore sur le peuple, et il ajoute *qu'il est même équitable et utile.*

Æquum : L'équité fait rendre à chacun ce qui lui est dû. Nous devons infiniment à Dieu Père, Fils et Saint-Esprit, et l'action de grâces du saint sacrifice nous fait rendre ce qui est dû aux trois divines personnes, à raison de leur propriété personnelle.

Salutare : Le quatrième et dernier motif pressant qui

(a) Lorsque saint Augustin, âgé de soixante-douze ans, engagea son peuple à agréer qu'il se déchargeât des affaires temporelles, et qu'il désignât Héraclius pour lui succéder après sa mort, le peuple dit vingt-huit fois : *Cela est digne, cela est juste.* *A populo acclamatum est : FIAT, FIAT ; dictum vicies quinquies. DIGNUM EST, JUSTUM EST, dictum vicies octies.* (Int. Epist. 213, al. 110.)

(1) *Inter sacra mysteria cor habere sursum jubemur, ipso adjuvante id valemus, et ideo sequitur, ut de hoc tanto bono Domino Deo gratias agamus, quia hoc dignum, hoc justum, et recordari. August. de bono viduitatis*

nous engage à l'action de grâces, c'est qu'elle nous est utile et avantageuse. L'âme trouve son avantage et son salut à rendre à Dieu des actions de grâces, parce que Dieu se plaît à combler de grâces ceux qui le remercient de celles qu'il leur a déjà faites. Il est donc digne, juste, équitable et salutaire.

NOS TIBI SEMPER ET UBIQUE GRATIAS AGERE, DOMINE SANCTE : *De vous remercier en tout temps et en tous lieux, Seigneur saint :* Vous, Seigneur, en qui tout est saint, qui êtes la source de la sainteté.

PATER OMNIPOTENS : Vous qui êtes le *Père Tout-puissant*, le principe et l'origine de toute paternité dans le ciel et sur la terre.

ÆTERNE DEUS : Vous qui êtes le vrai Dieu, le Dieu *éternel*, sans commencement et sans fin. Rien de plus juste, mais en même temps rien de plus salutaire et de plus avantageux pour nous, qui subsistons à chaque moment par vos bienfaits, que de vous rendre continuellement nos très-humbles actions de grâces.

PER CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM : *Par Jésus-Christ Notre-Seigneur.* Comment pourrions-nous vous louer dignement, si nos louanges et nos actions de grâces ne reçoivent leur dignité et leur mérite de notre chef, de notre médiateur, qui vous en rend lui-même des actions de grâces? L'action de grâces doit aller à Dieu, dit saint Thomas¹, par la même voie par laquelle les grâces nous sont venues; et comme tous les biens nous viennent par Jésus-Christ, nos actions de grâces doivent aller à Dieu le Père par Jésus-Christ Notre-Seigneur.

PER QUEM MAJESTATEM TUAM LAUDANT ANGELI : *Par qui les anges louent votre divine majesté*, parce que c'est en lui qu'ils ont été créés²; et que, faisant avec les hommes le corps entier de l'Eglise de Jésus-Christ, ils reçoivent comme eux de sa plénitude, et en tirent comme de leur chef³ toute leur sainteté, toute la gloire dont ils jouissent.

(1) In c. 1, ad Rom. lect. 5. — (2) In ipso condita sunt universa in coelis, sive throni, sive dominationis, etc. Coloss. 1, v. 16. — (3) Caput omnis principatus et potestatis. Coloss. 2, v. 10.

Tous ces esprits célestes sont dans une adoration continue de la divine majesté : ADORANT DOMINATIONES, *Les dominations*. Ceux des esprits bienheureux qui tiennent le quatrième rang, et dont le pouvoir n'est pas restreint, parce qu'ils sont au-dessus des autres anges qui agissent dans le monde, reconnoissent que leur pouvoir n'est autre chose que la volonté de Dieu même, et ils *adorent* l'empire absolu que Dieu, qui fait la volonté de ceux qui le craignent¹, exerce sur l'univers.

TREMUNT POTESTATES. *Les puissances*, qui font trembler les démons, et qui les empêchent d'exercer contre nous toute leur malice, *tremblent* elles-mêmes, non par quelques craintes, mais par leurs très-profonds respects.

COELI COELORUMQUE VIRTUTES AC BEATA SERAPHIM. *Les cieux et les vertus des cieux, et les bienheureux Séraphins*; c'est-à-dire tous les esprits bienheureux... L'Écriture sainte a nommé neuf chœurs d'anges, qui ont été remarqués et distingués en trois hiérarchies par les Pères; et l'on peut voir dans Ezéchiel ces trois ordres, ou ces trois hiérarchies marquées par trois rangs de pierres précieuses, au milieu desquelles Lucifer avoit été placé tout éclatant de lumière. Mais comme l'Écriture ne nomme pas toujours ces neuf chœurs, l'Église aussi ne les nomme pas en particulier; et, pour les renfermer tous d'une manière plus générale, elle nous fait dire ici : *Les cieux et les vertus des cieux, et les bienheureux séraphins*.

Les cieux sont tous les citoyens célestes, tous les esprits bienheureux, comme nous disons le monde, pour exprimer les habitants du monde.

*Les vertus des cieux*², ce sont, parmi ces bienheureux esprits, ceux qui exercent de plus grandes merveilles; et *les séraphins* sont ceux qui par leur amour excellent au-dessus de tous les autres, et qui par-là méritent spécialement d'être appelés bienheureux.

(1) Voluntatem timentium se faciet. *Psal.* 144, v. 19. — (2) Laudate eum, omnes angeli jus; laudate eum, omnes virtutes ejus. *Psal.* 148, v. 2.

SOCIA EXULTATIONE CON CELEBRANT. Tous ces saints anges joignent leurs voix pour louer et pour adorer Dieu ; et quelles sont leurs voix et leurs louanges ? C'est , comme dit saint Grégoire , l'admiration continuelle où ils sont à la vue de ses grandeurs ineffables , qu'ils célèbrent d'une commune joie. Nos voix , qui vont jusqu'à Dieu , sont aussi nos admirations et nos désirs ; et si , en prononçant les saints cantiques , nos esprits et nos cœurs n'accompagnent pas nos paroles , nous demeurons muets lorsque nous croyons parler bien haut. Il faut donc louer Dieu par nos admirations , par notre joie intérieure , par nos désirs , par notre amour , comme les saints anges.